ہم عید اسی طرح مناتے جس طرح نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم نے منائی۔ ہم عید کی خوشیوں میں دنیا بھر کے معتب و مظلوم مسلمانوں کو بھی شریک کرتے۔ اپنی دعاؤں، اخلاقی تعاون اور اپنی اجتماعی حمایت سے۔ مگر ہم نے تو انہیں یاد تک نہ کیا۔

ابن تیمیہ رحمۃ اللہ علیہ
(۱۰۱۰ھ یعنی ۱۹۹۵ء)

## ریاست کا حق

سید محمد کفیل بخاری

۵/رمضان المبارک ۱۴۳۷ھ/۱۱/جون ۲۰۱۶ء کو آج ٹی وی چینل کی شام کی نشریات ”رمضان ہمارا ایمان“ میں میزبان اداکار حمزہ علی عباسی نے اپنی گفتگو میں کہا کہ: ”ریاست کو یہ حق نہیں کہ وہ کسی کو غیر مسلم ڈکلیئر کرے انھوں نے قادیانیوں کی حمایت کرتے ہوئے کہا کہ ان کے بھی حقوق ہیں ان کو قتل کرنے کا کسی کو حق نہیں وغیرہ وغیرہ۔

قارئین!

کی ترنگ
ہیں جن کی پارسائی کے اب چہرے چار سُو
زحمتِ بدن سے آتی تھی خوشبوِ گلاب کی
کانوں میں رس نہ گھولے گی پر ان کی اب صدا
ڈھونڈھے ہے ان کو جی مرا جانے کدھر گئے
دنیائے آگہی کے وہ شمس و قمر بھی تھے

## سیرت و سوانح امیر المؤمنین خلیفہ راشد سیدنا معاویہ سلام اللہ و رضوانہ علیہ

جمعۃ المبارک، ۲۳ رجب ۱۳۹۸ھ / ۳۰ جون ۱۹۷۸ء، واہڑی

تورات اور انجیل میں آپ صلی اللہ علیہ وسلم کی نشانیاں:

کیونکہ آپ کی نشانی تورات اور انجیل میں یہ آئی تھی کہ لَا يَمْلَهُ السُّوَالُ، کہ کوئی کتنا مانگے، پیسہ مانگے، نقد مانگے، کپڑا مانگے، غلہ مانگے، اناج مانگے، جانور مانگے، زمین مانگے اور آپ سے کوئی مسئلہ پوچھے، ایک پوچھے، سو پوچھے آپ تنگ نہیں ہوں گے۔

☆ مدرسہ معمورہ ملتان کے معاون اور عالمی مجلس تحفظ ختم نبوت کے نائب امیر حضرت مولانا حافظ ناصر الدین خان مدظلہ کے بہنوئی جناب محمد شریف خان خاکوانی ملتان میں انتقال کر گئے۔

☆ مولانا احسان الحق رحمۃ اللہ علیہ: جامعہ خیر المدارس ملتان کے فاضل اور ہمارے کرم فرما مولانا احسان الحق ۱۵ شعبان ۱۴۳۷ھ / ۲۳ جولائی ۲۰۱۶ء، طویل علالت کے بعد ۶۳ برس کی عمر میں انتقال کر گئے۔ مرحوم انتہائی صالح انسان تھے۔ مرحوم کے برادر بزرگ مولانا قاری ظفر الحق رحمۃ اللہ علیہ ابن امیر شریعت حضرت مولانا سید عطاء الحسن بخاری رحمۃ اللہ علیہ کے جامعہ خیر المدارس میں ہم درس تھے۔

ماہنامہ ”نقیب ختم نبوت“ ملتان (جولائی 2016ء)

ترجم

☆ مدرسہ معمورہ ملتان کے مدرس مولانا فیصل متین سرگاندہ کی خالد زاد بہن ۸/رمضان المبارک ۱۴۳۷ھ/۱۳/جون ۲۰۱۶ء کو انتقال کر گئیں۔

☆ قاری شبیر احمد فرید ٹاؤن چیچہ وطنی کی نومو لو د بیٹی اور قاضی عبدالقدیر کی بیٹی 20/جون، 14/رمضان المبارک کو انتقال کر گئیں۔
☆ چیچہ وطنی جماعت کے دیرینہ کارکن قاری محمد شفیق (چک نمبر 7-113 آر) کے بڑے بھائی حافظ محمد صدیق علالت کے بعد 13 مئی 2016ء جمعہ المبارک کو انتقال فرما گئے، حاجی عبداللطیف خالد چیمہ، قاری محمد قاسم حافظ حبیب اللہ رشیدی اور دیگر حضرات نے نماز جنازہ میں شرکت کی۔